Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.

Zespół (fond) 4.

Zbiór rękopisów Biblioteki Baworowskich

Dział (opys) 1

1040. Acta appellationis in causa Dni Gasparis a Schenk Baronis in Sattenburg. Mandatarii...

Comitissa de Denhoiff, Starościna Wiślicka, secundo voto in maritali assistenta. S. Excell...

Generalis de la Motte... et Petri Wast. Oliva 1709.

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

ЛЬВІВСЬКА НАУКОВА БІБЛІОТЕКА ім.
В. СТЕФАНИКА НАН УКРАЇНИ

ВІДДІЛ РУКОПИСІВ

ФОНД

4 (Бав.)

ОПИС

1

ОД. ЗБ.

1040

1040

IV 217

Acta APPELLATIONIS
in Causa

Sit. Dni Casparis à Schenk Baronis in
Sattenburg Mandatarii Urinae Dnae quon-
dam Viduae Comitissa Catharinae de Doenhof
Staroscina Wislicka modo ex secundo voto
in maritali Assistentia S. Excell. Dni Ge-
neralis de la Motte Actoris et Appellati
ab una et Spblio Petri Wast conventi et
Appellantis ab altera parte a Nbli Judiciio
Advocatioli post interpositam et delatam
Appellationem ad requisitionem Partis
Appellantis ex germanico fideliter in lati-
num translata atq; extradita sequenti
tenoris.

4
Vble Iudicium Advocatiale
Olivense Subli Dno Petro Wast tan-
quam possessori Aula Emphyteutica
Polanka per presentes ad notitiam de-
ducit, quatenus (Fit) Dnus Baro Schenk
de Sattenburg tanquam substitutus Man-
datarius sua Excell. Dni Generalis de la Motte
Plenipotentis et Assistentis Mariti secundi
voti Alma Dna Catharina nata Potocka
quondam Vidua Comitissa de Doenhoff
Paroscina Wislicka in Officio Advocat-
iali comparuerit, et nomine prememo-
ratae Dne Principalis propulsuerit, qua-
liter tractatus Dnus Petrus Wast
cum Eadem Domina usq ad debitum con-
sensum a Rndissimo Dno Abbate illius
temporis et Vbli Conventu extradendum die
Ota mens. Septemb. anni 1697mi super emptione
et venditione Aula Emphyteutica Polanka
privatum in scripto convenerit, et porro teno-
re illius Contractus empti et venditi ad ra-
tionem 2500 flor. in parata pecunia accepe-
rit, verum nullum debitum Consensum
illo tempore procuraverit, ut traditio et intro-
missio

missio aula subsequi potuisset, ita ut Dna
 Principalis, contractu imperfecto et minus
 consummato existente ab hinc distedere
 fuerit necessitata, ex post facto vero
 cum ipso ad nullum negotii exitum amica-
 bili modo pervenire potuerit. Proinde Dnus
 Mandatarius petit citationem partim ad pre-
 viam productionem Consensus ex Lancellaria
 pie defuncti Rndsmi Dni Abbatis Flabii
 et Vblis Conventus super pretacto emptionis
 contractu inscripto exportati, partim pro ra-
 tione facta desuper declarationis ad audiendu
 actionis libellum, addita pramonitione, quia
 præsens causa emptionem et venditionem
 aula Emphiteuticæ concernit, an sit valida
 vel invalida, an legitimus desuper consensus
 adsit vel deficiat, an aula adhuc sit tradenda,
 an vero prenumerata in eam pecunia sit
 restituenda, et quæ aliæ huic causæ sunt connexæ
 quod in foro rei sitæ Jurisdictionis Olivensis
 sit disceptandum. Quandoquidem rebus
 sic stantibus parti petenti requisita cita-
 tio de jure denegari non potuit; Cæ prop-
 ter Dnus Petrus Wast tanquam possessor
 Aula Polanka ad instantiam saepe memo-

rati Plenipotentiis per presentes pro futura
 d: 7^{ma} Maii anni currentis hora audiendarum
 causarum solita in causa hac summaria, pere-
 grinos et itinerantes concernente, peremptorie
 adicitatur ad comparendum coram N^{ob}li Advo-
 catiali Iudicio vel per se vel per legitimum
 Mandatarium et tam ad se declarandum ratione
 petita productionis legitimae Consensus super
 preactam venditionem aula Polanka, quam
 ad audienda partis actoris petita, et ad atten-
 dendum jus suum in contrarium competens,
 sub annexa comminatione, sive compareat
 sive non, quod nihilominus ad partis instantiam
 porro in hac causa statuatur et decernetur,
 quod Iuris est, idq; iure mediante. Datum Olivae
 die trigesima Aprilis Anno 1709.

Actum coram Iudicio Advocatiali
 Oliv. die 7 Maij 1709. —

Coram N^{ob}li Advocatiali Iudicio comparet post
 exportatam literalem Citationem (Sic) D^{ns} Caspar
 de Schenk Baro in Lattenburg tanquam
 substitutus Mandatarius Sua Excell. Dⁿⁱ. Gene-
 ralis de la Motte, tanquam Mariti secundi voti
 et quoad hanc causam specialis Plenipotentiis
 sua Consortis Ill^{mae} D^{nae} Catharinae, quondam
 Viduae Comitissa de Donhoff Staroscina Wyszlicka

prin

principalis Actricis et cum reservatione omnium
 Juris beneficiorum previa protestatione de In-
 juris, ulteriori morâ, damnis et expensis tam
 causatis quam causandis contra Silem Petrum
 Wast tanquam Possessorem Emphiteutica aula
 Polanka breviter loco libelli actionis proponit,
 qualiter Dña Principalis Actrix die 6 Septem-
 bris anni 1697 cum convento Conventione rati-
 one venditionis et emptionis sua predicta sub
 Jurisdictione Olivensi Vobis Monasterii et jure
 Emphiteutico ad illud spectantis aula Polanka
 inierit, super qua tunc temporis contractus
 in scripto formatus, et ad rationem pretii summa
 duorum millium et quingentorum florenor præ-
 numerata fuit, sub spe, fore, ut legitimum in-
 scripto Consensum subscriptum et sigillo
 communitum Prætoris ac Rndmi illius temporis
 Dn. Abbatis et Vobis Conventus extraderet,
 quò Dña principali Actrici, aut ejus ad hoc
 substituto Mandatario aula empta obtento
 Consensu circa numerationem residui pre-
 tii traderetur illaq in eam debito modo intro-
 mitteretur. Quandoquidem verò Conventus
 hisce omnibus nulla ratione satisfecit, dum
 prædictum Consensum non exportavit,
 neq

neq; in legitima forma cum subscriptione et sigillis Fratris et Reverendissimi illius temporis Dni Abbatis et Vobis Conventus producere valet, unde Contractus emptionis conventionalis nullam substantiam et juris effectum unquam acquisivit, sed Conventus porro aq; ac antea in possessione et usufructu aule mansit, e contrario pecuniam 2500 Florid^m ob causa aule acceptam, licet neq; consensus nec intermissio secuta sit, aut sevari potuerit, in sua potestate et usufructu retinuit neq; ad amicabilem denunciationem et repetitionem acceptas pecunias restituere voluit, non attento quod Dna Principalis Actrix ter ea propter ex Polonia huc venerit; Proinde Actorea pars cognitioni Nobis Iudicii Advocatialis submittit, quatenus Conventus non solummodo 2500 Florenos ob causam empti acceptos, causa non secuta restituendos, sed etiam ad usuras ratione Capitalis summe pro suo usu retenta a tempore denegati Consensus, et factae Repetitionis ex mora debitas solvendas, ut et ad expensas praesertim ob triplex iter et hunc Processum causatas refundendas reus declaretur, idq; jure mediante.

Salvo omni jure reliquo.

Conventus Dnus Petrus Wast personaliter comparens petit terminum respondendi ad octiduum salvo jure reliquo, et quoniam propter
 alia

alia negotia ipse in persona comparere non potest, Dñum. Gottfried Schmidt pro suo Mandatario constituit, qui praesens Mandatum in se suscepit quod processum, id quod concessum est.

Actum coram Iudicio Ad.
vocatiali die 19 Maij 1709.

In termino respondendi compareret Dñus Gottfried Schmidt tanquam Mandatarus Splis Dñi Petri Wast et exhibet quoddam scriptum. Et ubi post praelectionem illius Actorea pars intellexit, quod debeat esse Exceptio fori declinatoria, contra illius admissionem sequentem petitionem in instanti ore formavit.

(Act) Dñus Caspar Schenk Baro de Tattenburg Actor contra Dñum Petrum Wast Conventum contra productam ab eius Mandatario Exceptionem fori declinatoriam dicit quod iste ad productionem talis Exceptionis nullum hodie habeat terminum, quia tam principalis ipse Dñus Peter Wast quam eius Mandatarius ad emanatam Fixationem hujus Iudicii Advocatialis in primo termino comparuit, ad respondendum se obstrinxit, et illud agnovit Jurisdictionem hujus Iudicii Advocatialis se submisit. Cum alias, ~~si~~ si intentionem habuisset ejusmodi Exceptionem opponendi, in primo statim termino, et circa

reproductionem citationis id fieri debuisset.
 Quia verò id tunc temporis factum ^{non} est, idcirco
 etiam perdidit facultatem amplius opponen-
 di talem exceptionem. Petit itaq; Mandata-
 rius Actor, ut Conventus cum sua ita dicta
 Exceptione fori declinatoria à limine iudicii
 repellatur et ex adverso, quia iam Jurisdictio-
 ni Suius Iudicii se submitit, ut proximo ter-
 mino Feria quinta directe sub poena amissi-
 onis respondere jubeatur idq; jure mediante
 simul petit Mandatarius Actor, quandoquidem
 Ipsius Principalis modo personaliter in loco
 presens est, et potissimum propterea hic mo-
 ratur, pro causa et processu prosequendo,
 proinde petit, ut suo Principali Sui Hospi-
 tum indulgeatur, et consequenter Convento
 omnia non necessaria et tantum ad pro-
 tractionem litis conducentia, efugia pras-
 cindantur, et prohibeantur.

Mandatarius Conventi Dni Petri Hast proxima
 Feria quinta vult responsionem inferre. Iudicium
 Advocatiale hoc quidem concessit, sed ut Man-
 datarius ore respondeat idq; sub amissione
 responsionis, jure mediante.

f. Ex quo ex Partis utriusq; mutua conventionem
 Controversia super Foro, inquam intra vit
 etiam

etiam Instigator officii, in his Actis, Appellatio-
nis omittenda venit, uti ea paritate etiam con-
troversia super Preparatoriis litis, sequitur Ac-
tis Exceptionis peremptoriae loco Litis Con-
testationis :

Actum coram officio Ad,
vocatiali Olivensi die 4 Junij 1709.

In termino ex Actis proveniente compa-
ret (Tit) Dñs Caspar à Schenk Baro de
Tattenburg nomine Illrma Dña quondam
Vidua Comitissa de Doenhoff modo in
assistencia sua Excell. Dni Generalis
de La Motte Mariti secundi voti, Actricis
principalis et quae videt Mandatarium
Spblis Dni Petri Wast Conventi praesertem
urget, ut ad libellum pro facta sua submis-
sione respondeat. Spblis Mandatarius
Gottfried Schmidt attendendo ~~terminum~~ terminum
sua submissionis ore praelegit sui Principa-
lis Exceptionem peremptoriam, quam et
ad Acta produxit sequentis tenoris:

Exceptio Peremptoria.

Spblis Gottfried Schmidt tanquam constitutus
Mandatarius Nblis Petri Wast Conventi ini-
tio contra (Tit) Dñum Casparum à Schenk
Baronem de Tattenburg tanquam substitutum

Mandatarium sua Excell. Dni Generalis Anthonii de la Motte tanquam Maritum et quoad hanc causam Specialem Plenipotentem sua Consorcii Ulrmae Dnae Catharina quondam Viduae Comitissa de Doenhoff Staroscina Wiszlicka Actricem principalem in haeret suis prioribus Pro- et Re-protestationibus et reservat sibi porro omnia Iuris beneficia quae ipsi ullo modo propter illata valde magna damna, cessationes negotiorum et expensas contra praememoratam Dnam Principalem Actricem possunt esse proficua.

Posthac Conventus Dno Actori opponit Exceptionem Peremptoriam, quod ipsi libellato modo contra Conventum nulla competat actio. Quippe in facto verum est, et sufficienter probari potest, quod pars Actorea praetactam Aulam a Convento pro Summa quinq; millium et quingentorum ^{bonae monetae} Florenos emerit. 2) quod ambae partes super legitimo Contractu desuper inter se convenerint et in scriptis formaverint. 3) quod Actorea Pars ad rationem praedicta Emptionis Convento duo Mille et quingentos Florenos parata in pecunia

nume,

numeraverit, et 4) residuum, prout debuit,
 ita in effectu solvere per literas appromissit.
 5.) quod Conventus non solum ante memoratam
 Dnā Principalem Actricem desuper saepius mo-
 nuerit, sed etiam ejus hic relictum Plenipo-
 tentem Sp̄lem Paulum Dieterich Gronau
 saepius interpellaverit ad solvendum residuum,
 ita ut hoc ultimo dictum satis demonstrat,
 Fundamento carere, quod illa ter ex Polonia
 huc venerit, quia Conventus nunquam in
 mora tradendi fuit, nec est. Quod autem
 praedicta Dnā Principalis Actrix praetexit,
 quod Dñs Conventus Consensum perillius ac
 Rndissimi Dñi Abbatis et vobis Conventus, qui
 tamen necessario requiritur, exportare non
 potuerit, quo ipso venditio et emptio suam
 vim et virtutem non obtinuit: ad hoc pro
 Responso expedit, quod praedicta Dnā
 Principalis Actrix vigore ipsius sub dato
 die 25 Februarij A. 1698. Konicii ad Con-
 ventum misfarum literarum talem acqui-
 sitionem Consensus à Convento in se re-
 ceperit, unde Conventus ex propria partis
 adversa submissione semel pro semper
 ab acquisitione liberatus et dimissus est,
 ita

ita ut saepe memorata D^{na} Principalis Actrix,
quod semel in se recipit, etiam ipsam et probare
re et sibi Consensum procurare debet.

Quibus suppositis Causa circumstantiis D^{na}
Principalis Actrix nullam Conditionem
causa data, causa non secuta contra Conventum
instituire, neq; iste ad refundendam in emptio-
nem numeratam pecuniam teneri potest.

Quoties enim causa non est secuta propter
Factum dantis, toties cessat conditio per Jura
vulg. et dd. commun. Proinde Conventus cog-
nitioni Nobis Iudicii Advocatialis submittit,
ipsum exaudiendum esse cum sua in Facto et
jure bene fundata Exceptione, et ad probatio-
nem ejus, quod in illa quoad Factum continetur,
admittendum, et ab impetitione Actore
Partis absolvendum; aut saepe memoratam D^{nam}
Principalem eò esse stringendam, ut Convento
(quia ad traditionem Aula paratus est) resi-
duum pretii unà cum Impensis et Interesse
solvere teneatur, idq; jure mediante. Quorsum
Conventus sibi in omnem eventum denuo
omni meliori modo reservat.

Omne jus reliquum Salvo
Actum coram Iudicio Avoca-

tiali Olivensi die 19 Junij 1709.

In termino ex limitatione incidente
comparet

comparet Dñs Caspar à Schenk Baro de Tatten-
burg substitutus Mandatarius sua Excell Dñi
Generalis Antonii de la Motte principalis
Mandatarii sua consortis Illrma Dña Catharina
quondam Vidua Comitissa de Doenhoff Actricis
principalis Contra Dnum Petrum Wast Conuen-
tum et infert suam Duplicam in scripto sequen-
tis tenoris:

Duplica. Dñs Caspar Schenk Baro de Tattenburg tanquod
substitutus Mandatarius Sua Excell. Dñi.
Generalis Antonii de la Motte quoad hanc
causam specialis plenipotentis sua Consor-
tis Illrma Dña quondam Vidua Comitissa
de Doenhoff Staroscina Wislicia Actricis
principalis pravia Repprotestatione de
nullitate omnium, quæ Conventus Petrus
Wast protestando sua nuper exhibitæ Ex-
ceptione inutiliter præmisit, et meliori
Jure anteriori Protestationi de Injuria, dam-
nis et expensis, à Convento in hac mani-
festa causa omnino temere causatis inha-
rens ut et cum reservatione omnium
ulteriorum Juris beneficiorum replicando
breuiter dicit, quod ab Actorea parte utiliter
acceptetur quia Conventus completam
emptionem pro quinq; millibus et quingentis
Florenis ratione hula questionis cum
Dña.

D^{na} Principali Actrici inuit. (2) Contractum super
 ista emptione in scripta formavit. (3) et duo Millia
 ac quingentos Flor. in parata pecunia ad rationem
 à D^{na} Principali Actrice accepisse fatetur. Ad
 (4^{um}) Punctum replicat substitutus Mandatarius
 Actor, quod D^{na} Principalis Actrix nunquam in
 mora solvendi residuum, sed conventus multo magis
 in mora rem emptam tradendi fuerit, et propterea,
 quia aulam libellatam nunquam tradere voluit,
 iniquissime illud quantum duorum millium et
 quingentorum Florenorum tamdiu apud se re-
 tinuerit, et in suum usum converterit. Præter
 hæc omni carens fundamento impetitio conven-
 ti existit, quando Alma D^{na} Principali Actrice
 acquisitionem Consensus super ista venditi-
 one in humeros devolvere satagit, quandoquidem
 non D^{na} Principali Actrici sed ipsi Con-
 vento, tanquam Venditori, eundem exportare
 incumbit, qui hic loci fuit, et quem tanquam
 Emphiteutam de jure Consensum ante ini-
 tum Contractum procurare oportuit, alias
 talis Contractus ipso jure nullus est, et ex-
 pediti juris est, quod talis Emphiteuta, qui
 absq; Consensu Emphiteus in suam vendere
 audeat, eo ipso in magnam poenam, imo
 in ipsam caducitatem incidat, prout in
 posterum suo tempore pluribus deduci potest.
 Multo magis Actorea pars offert se ad proban-
 dum et deducendum, quod, postquam conventus
 ipsi

ipsi scripsit, aut scribi curavit, Dñum Abbatem
 illius temporis nulla ratione ad dandum Consensus pro-
 pensum se ostendere; illa verò Convento ad hæc respon-
 deri curaverit, se amplius ad istam emptionem non
 esse adstrictam, sed pecuniã suam sibi retradi desi-
 derare, quod ex adverso Conventus ad hanc solutionem
 à longo tempore surgas aures habuerit, eoque non attenti,
 quod Dñã Principalem Actricem ad hanc prænume-
 rationem perduxit, Tandem nihilominus causã
 (ob culpam ipsius Conventi) non secutã compellat,
 ad pecuniã ob hunc per se nullum contractum
 emptionis prænumeratam per viam juris ab ipso
 repetendam. Cum in hoc puncto Causa totius causæ
 versetur, ideo Pars Actorea cognitioni Nobilis
 Iudicii Advocatialis submittit, Conventum,
 expeditis probationibus hujus puncti, cum sua
 ex aere apprehensa exceptione non esse exau-
 diendum, sed potius ex quo 2500 Florenos in
 emptionem Aula accepit, Consensumq; pro
 tali venditione non obtinuisse ipse fassus est,
 absq; omni ambage pronuncian-dum esse,
 quod Jus et Justitia postulaverit. Ad hæc
 Instigatoris Officii, ratione hujus, quod Conventus
 aulam quæstionis non habito Consensu vendere
 et pecuniã in talem venditionem accipere
 tam temerè ausus est, Actiones separata
 et omne jus reliquum Saluum omni meliori
 modo reservantur.

Actum

17
75

Actum coram Iudicio Advo-
catiali Oliv. die 20. Jun. 1709.

Duplica. Sp̄s Gouffried Schmiedt constitutus Manda-
tarius Dni Petri Wast presentat suam Duplicam
in scriptis sequentis tenoris
et Repliam à / Sit / Dno Gasparo Schenk Baron
de Sattenburg tanquam substituto Plenipotente sua
Excell. Dni Generalis Antonii de la Motte et ad
hanc causam specialiter constituti plenipotentis
sua Consortis Il̄ma Dna Catharinae quondam Vi-
dua Comitissa de Doenhof Staroscina Wislicka
Actricis nuper productam dicit, Sp̄s Dnus
Petrus Wast conventus pravia inhaesione Juris
anterioribus Pro. et Reprotestationibus jurisq;
reservatione duplicando breviter, quod conventi
illata Exceptio peremptoria per oppositam Repli-
cam nullatenus sit refutata, sed ubi firmo stet talo.
Quippe valde inconveniens apparet initio quando
pars Actorea illud utiliter pro confesso vult
acceptare, quod conventus excipiendo induxit,
nimirum, quod conventus (1) expeditam
emptionem aule questionis pro 3500 Flor.
cum Dna Principali Actrice contraxerit,
(2) Cum ipsa contractum super hac empti-
one formaverit et (3) 2500 Flor. in parata
pecunia ad rationem emptionis à Principali
Dna Actrice accepisse confessus sit. Hoc uti
dictum, valde inconveniens apparet, quando ad-
vertitur,

advertitur, quod, si secundum propriam partis adver-
 sa confessionem verum est, pro ut pro vero agnoscitur,
 tunc illud, quod Dna Actrix Principalis libellando
 asseruit, ut puta, quod ratione venditionis Aulae
 quastionis cum convento quidam tractatus conventi-
 onis factus sit, minus verum esse debet, quia
 manifesta differentia inter expeditam conclusam
 emptionem et inter tractatum conventionis
 super emptione reperitur. Proinde firmum per-
 manet, quod inter Dnam Actricem principalem
 et conventum expedita emptio hujus aulae sit
 confecta. Eodem modo etiam (utum) Exceptio-
 nis Punctum miserè refutatur, quia illud in
 asserto partis positum non est, quando ostendit,
 quod non in mora solvendi residuum, potius vero
 conventus in mora tradendi rem emptam
 fuerit, sed hoc prius probari debet, quia mora in
 facto consistit, ea autem quae facti sunt, probanda
 non autem ex partis assertioni, dijudicanda sunt.
 Nec ad rem facit quando pars Actorea porro pergit,
 quod impetitia hujus Conventi ^{us} ~~min~~ sit
 fundata, quando Illrma Dna Principali Act-
 trici acquisitionem consensu hujus Emptio-
 nis in humeros injicere satagit, quandoquidem
 talem procurare non Dna Principali Actrici,
 sed ipsum et convento tanquam Venditori in-
 cumbat. Quippe convento plane inique
 imputatur, quod iste Dna Principali Actrici
 onus acquisitionis consensu imponere velit,
 quod ipsi nunquam in mentem venit, sed
 conventus.

12
 Conventus hoc factum pro Fundamento sua
 Exceptionis peremptorie ponit, quod etiam
 mediantibus propriis literis D^{na} Principalis
 Actricis in continenti verificare potest, quod eadem
 omnes difficultates, quas Sua Serillustitas D^{ns}
 Abbas fecerit, in se suscipiat, et circa eas reme-
 dia sint inventura, conventus verò non haberet
 quod in minimo metue^{ret}, ita ut Sac ratione
 D^{na} Principalis Actrix hoc omne in se suscepit,
 et jam dicendum non sit, quod conventus ipsi invito
 illud imposuerit, consequenter, quod antea suis
 voluntatis, ~~quam~~ necessitatis sit factum.

Hoc itaq; est ejusmodi factum, in quocardo to-
 tius rei consistit, per consequens probatio illius
 convento adimi non potest ad quam conventus
 multo prius, quam D^{na} Principalis Actrix ad
 id, ad cujus probationem ipsa se offert, admitti debet,
 quia conventus in affirmativa, D^{na} Principalis
 verò tantum in negativa se fundat, ubi, quando
 illa verificata fuit, hac sua sponte dilabitur.
 Quod ultimo in Replia allegatur, quod Emphiteu-
 ta, qui absq; consensu suam Emphiteusin diven-
 dere audeat, ob id in magnam poenam, uno in
 ipsam caducitatem Emphiteuseos incidat,
 id ad presentem casum malè applicatur, quia
 ipsam et parte adversa fatente, hac emptio
 sub expressa hac conditione fuit expedita,
 ut consensus exportari deberet. Si hoc verum
 est, Domino directo nil præjudicii factum est,
 multo minùs à convento aliquid poenà dignum
 fuit tentatum, quia alias mira res proveniret
 si in

advertitur, quod, si secundum propriam partis adver-
 sa confessionem verum est, pro ut pro vero agnoscitur,
 tunc illud, quod Dna Actrix Principalis libellando
 asseruit, ut puta, quod ratione venditionis Aulae
 quastionis cum convento quidam tractatus conventi-
 onis factus sit, minus verum esse debet, quia
 manifesta differentia inter expeditam conclusam
 emptionem et inter tractatum conventionis
 super emptione reperitur. Proinde firmum per-
 manet, quod inter Dnam Actricem principalem
 et conventum expedita emptio hujus aulae sit
 confecta. Eodem modo etiam (utum) Exceptio-
 nis Punctum miserè refutatur, quia illud in
 asserito partis positum non est, quando ostendit,
 quod non in mora solvendi residuum, potius vero
 conventus in mora tradendi rem emptam
 fuerit, sed hoc prius probari debet, quia mora in
 facto consistit, ea autem quae facti sunt, probanda
 non autem ex partis assertioni, dijudicanda sunt.
 Nec ad rem facit quando pars Actorea porro pergit,
 quod impetitis Suis Conventi min^{us} sit
 fundata, quando Illud Dna Principali Act-
 trici acquisitionem consensu hujus Emptio-
 nis in humeros injicere satagit, quando quidem
 talem procurare non Dna Principali Actrici,
 sed ipsum et convento tanquam Venditori im-
 cumbat. Quippe convento plane inique
 imputatur, quod iste Dna Principali Actrici
 onus acquisitionis consensu imponere velit,
 quod ipsi nunquam in mentem venit, sed
 conventus.

Conventus hoc factum pro Fundamento sua
 Exceptionis peremptorie ponit, quod etiam
 mediantibus propriis literis Dna Principalis
 Actricis in continenti verificare potest, quod eadem
 omnes difficultates, quas Sua Serillustritas Dnus
 Abbas fecerit, in se suscipiat, et circa eas reme-
 dia sint inventura, conventus vero non haberet
 quod in minimo metue^{ret}, ita ut Sac ratione
 Dna Principalis Actrix hoc omne in se susceperit,
 et jam dicendum non sit, quod conventus ipsi invito
 illud imposuerit, consequenter, quod antea suid
 voluntatis, ~~iam~~ necessitatis sit factum.
 Hoc itaq; est ejusmodi factum, in quo cardo re-
 sive rei consistit, per consequens probatio illius
 convento adimi non potest ad quam conventus
 multo prius, quam Dna Principalis Actrix ad
 id, ad cujus probationem ipsa se offert, admitti debet,
 quia conventus in affirmativa, Dna Principalis
 vero tantum in negativa se fundat, ubi, quando
 illa verificata fuit, hac sua sponte dilabitur.
 Quod ultimo in Replica allegatur, quod Emphi-
 teuta, qui absq; consensu suam Emphiteusin divon-
 dere audeat, ob id in magnam poenam, imo in
 ipsam Caducitatem Emphiteuseos incidat,
 id ad presentem casum male applicatur, quia
 ipsam et parte adversa fatente, hac emptio
 sub expressa hac conditione fuit expedita,
 ut consensus exportari deberet. Si hoc verum
 est, Domino directo nil preiudicii factum est,
 multo minus a convento aliquid poenam dignum
 fuit tentatum, quia alias mira res proveniret
 si in

si in antecessum Consensum (qui tamen Existenti
 venditionis presupponit, ubi enim nulla est ven-
 ditio, ibi frustra queritur Consensus) procurare,
 et post ejus acquisitionem de Emptione demum
 loqui debere, dum, si ista non ad sui Subs-
 sistentiam venisset, etiam ille frustra quaeretur,
 unde omnes ejusmodi venditiones cum Conditione
 impetrandi consensus in antecessum tractantur,
 et quando ille suam Assistentiam nacta sunt,
 Consensus apud directum Dominum queritur
 in cuius voluntate situm est, eum importiri
 aut eum denegare. Ubi jam in presenti caso
 Dna Principalis Actrix illud, ad quod prestan-
 dum conventus alias esset obstrictus, sponte
 in se recepit jam ipsi illud placere debebit
 et illud explebit, convento vero culpam ca-
 sa non secuta non imputabit. Cum itaq;
 ex deductis elucescat, quod Replicia nullius
 sit momenti, ex adverso factum pro funda-
 mento exceptionis peremptoria positum
 relevantissimum sit, et necessario probandum
 proinde conventus cognitioni Nblis Judicis
 Advocatialis submittit, fore, ut illud, quod
 in Exceptione peremptoria petatum fuit
 Decernatur, idq; cum refusione expensarum
 jure mediante

Interlocutoria
 super probati-
 one instituta,
 endae.

Salvo omni Jure reliquo
 Actum coram Judicio Advocat.
 tiali die 27 Junii 1709.
 In termino hodierno comparuit (sic) Dnus
 Caspar

Caspar Schenk Baro de Tattenburg substitutus
 Actor contra Dñum Petrum Wast ad emanatam
 Citationem pro ferenda Sententia super excep-
 tione Replica et Duplica Partium, et quia Pars
 adversa hic praesens est, proinde petit, Sententiam
 publicari.

In causa Dñi Casparis à Schenk Baronis de Tatten-
 burg tanquam substituti Mandatarii Illmæ Dnæ
 Comitissæ Generalis de la Motte quondam Viduæ
 Comitissæ de Doenhoff Actoris ab una contra
 Dñum Petrum Wast conventum ab altera parte
 circa institutam Conditionem quarundam ad
 rationem emptæ aulæ prænumeratarum contro-
 versiam ratione culpæ non consummatæ vendi-
 tionis et emptionis, et quæ huic rei annexa sunt
 concernente, Iudicium Advocatiale ad desuper
 illatam exceptionem Replicam et Duplicem
 habita matura negotii deliberatione pro justo
 decernit et pronuntiat: Quandoquidem Actorea
 pars in Actis partim asserit, quod ob culpam
 Conventi tanquam venditoris causa, quare duo
 Millia et quingenti Floreni sunt prænumerati
 non sit secuta. partim ea propter Actricem Dnæ
 Comitissæ Generalis, ex quo ultimariam resolutio-
 nem illius temporis Dnæ Abbatis piissimæ
 memoriae ratione totaliter denegati consensu
 super terminata venditione percepit, prænume-
 ratam pecuniam repetierit; Et adverso verb
 Conventus culpam sibi imputatam constanter
 negat, et eam multo magis Dnæ Actrici imputat.
 Proinde

Proinde Pars Actorea prædictum suum assertum
 salva reprobatione, quæ Conventu ex omni parte
 libera relinquitur, legitimè probare debet, quæ
 expeditis hæc probationibus in principali parti
 decerni possit, quod juris est, idq; jure mediante
 Actum coram Judio Advo,
 catiali die 4^{ta} July. 1709.

In termino probandi compareret (sit) Dnus Jod
 par à Schenk Baro de Tattenburg substitutus.
 Mandatarius Ill^{ma} D^{na} Comitis^{sa} Generalis
 de la Motte actor contra Dnum Petrum Wast et
 ducit pro teste Dnum Paulum Dietrich Gronau p
 tendo, ut prævia admonitione de perjurio et
 veritate dicenda ad productas positiones ex
 minetur, et ejus depositio connotetur, salvo p
 partis contra positiones et dicta. Ad illas
 positiones eodem in termino inductus testis
 fuit, examinatus, cujus depositio cuius p
 sitioni annexa ita se habet, uti sequitur:

Positiones.

(S. Tit) Dni Casparis à Schenk Baronis de
 Tattenburg Substituti Mandatarii Ill^{ma}
 D^{na} Catharina quondam Comitis^{sa} de Doen
 hof modo Generalis de la Motte Actoris.

Contra.

Spl^{em} Petrum Wast Conventum
 ad Testem
 Spl^{em} Paul Dietrich Gronau.

1. Verum, quod Testis D^{nam} Actricem, quondam
 Viduam Comitissam de Doenhof modo Gener
 lem de la Motte, et etiam Conventum Petru
 Wast bene noverit. Testis deponit ad Amam
 Affirmat.

2. Verum

2. Verum et Testis notum, quod Dna Actrix d.º 1697 in mense Septembri cum Convento super venditione Emphiteutica Aulae Polanæ, sub jurisdictione Olivensis sitæ, projectum contractum inierit. Ad 2.º Affirmat.

3. Verum, quod tenore illius Contractus Conventus Dna Actrici prædictam Aulam tempore Bachanatum anni 1698 sub determinato vadio tradere debuerit. Ad 3.º Affirmat et refert se ad Contractum, quem in Originali penes se habet.

4. Verum quod Dna Actrix Convento ad rationem pretii 5500 Flor. die 6 Septemb. d.º 1697 per Testem summam 2500 Flor. prænumerari fecerit. Ad 4tam Affirmat.

5. Verum, quod Testis etiam residuum 3000 L. Convento secundum Dna Actricis obtentum mandatum prænumerare non recusasset, si modo Conventus Aulam justo tempore tradiderit.

Ad 5tam. Testis ad sane propositionem ita se declarat, Quod in prædicto casu nullum Mandatum nullamq. pecuniam ad solvendum habuerit, sed quod Dna Actrix ipsam et suis se solutura, aut ad ipsum testem aut ad Dnum Wast. Quorsum ad literas ejus de data 20. et 25 Febr. d.º 1698. sese refert. In quibus verba in germanico sermone ita sonant: Nisi me in itinere supervenientes morbi retraxissent residuum pro aula tenore Contractus V. Dominaei adnumerassem q. si Testis pecuniam accepisset, etiam solvisset.

C. Verum.

52. 6. Verum, quod Conventus interea temporis Dñs Actrici scripserit, et Testi etiam notificaverit, quod illius temporis Dñus Abbas pia memoria ratione hujusmodi difficultatem quandam fecerit.

Ad 6. Affirmat, quod Dñus Wast ipse ad Testem id dixit, et saepe quoque ante de hac re sit locutus.

7. Verum, quod Conventus ab initio Dña Actrici non aperuerit, qua in re illa difficultas constituerit, proprie vero illa nihil aliud fuerit, quam quod praefatus Dñus Abbas consensum super venditam aulam extrahere noluerit.

Ad 7. respondet Testis, quod Dñus Wast erga Testem se ita explicaverit, ac si a Dño Abbate ratione venditionis difficultatem habuerit, qua in re vere difficultas constiterit Dñus Wast non addiderit. Alterum punctum istius positionis quod concernit, dicit, quod ita presumat.

8. Verum, quod Dña Actrix propterea Conventui primum scripserit, quod quantum ad motum à pie defuncto Dño Abbate difficultates attineret, illa circa ipsius accessum ad hunc locum exitum essent inventura.

Ad 8am. Affirmat, se referendo ad literas ejus sub dato 20 Febr. A. 1698. Non scit, ad quid respiciat, illud essent inventura.

9. Verum, ea adverso ea quo Dña Actrix percepit praememoratum pie defunctum Abbatem Consensum ad hanc venditionem penitus concedere noluisse, neque in minimo eo inclinatum se ostendere, quod Dña Actrix Testem tenore literarum sub dato

sub data 11 aprilis a. d. 1698 cerciorem fecerit, sese quoque ~~ipsum~~ ista emptione (quia scilicet conventus aulam tradere non potuit) diutius teneri nolle, sed Testem illa duo millia cum quingentis floren. convento West ea propter prænúmerata ab eodem repetere et pro suo ulteriori dispositione aservare debere.

Ad 9. affirmat et refert se ad illas literas sub data 11 april 1698. quas in Originali producit.

10. Verum, quod Testis convento hoc notificaverit, et restitutionem pecuniae ab ipso urserit.

Ad 10. R. quod hoc intra undecim annos oblitus fuerit, tamen consequenter factum esse debuit

11. Verum, quod conventus West nihilominus illa duo millia cum quingentis florenis Testi solvere noluerit, sed toto ab istinc tempore hanc pecuniam penes se retinuerit, isq. in plenaria possessione aula permanserit.

Ad 11. Testis presumit istud, quod Dñus West solvere noluerit, prout nec solvit, sed sua emptioni inhasit. De coetero affirmat Testis, quod ille pecuniam penes se retinuerit.

12. Verum item, quod conventus West vigore contractus projecti in chartam circa acceptos 2500 florenos aulam quæstionis tempore Ba. chanalium 1698 sub vadio similis summa tradere promiserit.

Ad 12. affirmat.

13. Verum, itaq. quod unice penes conventum fuit, quia tanquam Emphiteuta, Consensum ad hanc venditionem necessarium a Directo Domino non

non procuravit, ut iste Contractus non ad perfecti-
onem pervenerit, neq[ue] traditio illius secuta sit.
Ad 13. De hac re non novit, refert se ad Contractum.

Et quae praeterea de hoc
negotio cognita sunt, velit
in subsidium veritatis deponere.

Ad Capitulum 2. non potest modo plurimum recor-
dari; Praeterea Testis omnes quatuor literas in
Originali producit, manum et sigillum ~~re~~ recog-
noscens. Conventus statuit sibi terminum
pro futura Feria Quinta sua Interrogatoria pro-
ducendi. Actor reservat sibi Repetitionem testium
et documentis probationem persequi.

Actum coram Iudicio Advoc-
ati die 9 Julij 1709.

In termino ex Actis compareret Dominus Peter
Wast Conventus et reproducit contra Spolem
Paul Dietrich Grunau Interrogatoria.
Dnus Actor admittit Examinationem
super Interrogatoria salvo jure tam contra
Testem, quam contra Interrogatoria.

Interrogatoria
Spolis Petri Wast Conventi
Contra

(S. Tit) Dnm Casparum à Schenk Baronem de
Tattenburg Substitutum Mandatarium Illm^o
Dnae Catharinae quondam Comitissa de Denhoff
moderna Generalis de la Motte

Ad Testem Spolem Paul Dietrich Grunau
Anne verum, quod inter Illm^{am} antememoratam
Dnam Principalem Actricem et Conventum verus
sincerus

Sincerus Contractus super venditione Emphyteutica
Aula Polande, sub Olivensi jurisdictione sita, forma-
tus et conclusus.

Ad 1. Resp. Quomodo eundem Secum habet,
non potest aliter elicere, quam quod perfectus sit
et iustus.

2. Anne verum quod praefata Dna Principalis Actrix
Convento ad rationem rite constituti pretii quing-
millium et ducentorum Florenorum die 6 Septem-
bris 1697. per Testem 2500 ℓ praenumerari curaverit.

Ad 2. Afirmat.

3. Anne verum, quod Dna Principalis Actrix residuum
supra tacti pretii nempe 3000 Flor. tempore
Bachanalium A. 1698 solvere promiserit.

Ad 3. Afirmat, Causa Scientia. Eadem illud tam-
ore, quam in scripto appromisit.

4. Anne verum, quod Dna Principalis Actrix tempore
praefixo promissis suis non steterit, et cum Solutione
se non steterit.

Ad 4. Afirmat, illam promissa non adimplevisse.
Quare? Refert se ad epis literas propter infirmi-
tatem, et propter difficultatem, quam Dnus Ab-
bas fecit.

5. Anne Testis sub sua Conscientia et Juramento,
quod infallibiliter praestare debet, deponere
necesse habet, quod alte memorata Dna Principalis
Actrix ratione Solutionis ea post Facto appro-
miserit, vel per transmissum cambium vel in
mundanis Leopoliensibus, aut quando Gedanium
pervenerit, eam praestare, verum tamen nullam
Solutionem praestiterit.

Ad 5. afirmat. Testis interrogatur, quare? Refert
se rursus ad literas quia illa de difficultatibus au-
divit.

6. Testis

26
6. Testis sub sua conscientia deponet, numme Dñs Conventus Testem sapius sit allocutus et interpellavit, et solutionem adhuc brevi antememorata Dña Principalis Actricis adventum in civitatem Gedanensem exegerit, Conventus etiam semper paratus fuerit, aulam ipsi tradere, quando suam pecuniam obtinuerit.

Ad 6. Afirmat.

7. Anne Testis constat, quod Dñs Conventus sapius occasionem habuerit, istam aulam alius cum bono emolumento dividendi, sed propter contractum venditionis cum præfata Dña Principali Actrice initum id efficere non potuerit.

Ad 7. A. Dño Wast hoc audivit.

8. Annon Testis deponere necesse habet, quod sæpe præfata Dña Principalis Actrix expressis verbis ad Testem sub data 20. et 25 Februarij 1698 scripserit, se se illas decultates quas Andersmus tunc temporis Dñs Abbatie memoria rei facturus, esse remoturam, quando Gedanum reversa fuerit.

Ad 8. Afirmat illud, quod literæ sub data 25 Febr. 1698 loquuntur.

9. Anne itaq verum, quod per hoc controversias cum Dño Abbate in se suscepit.

Re. ad 9. Refert se denuò ad literas.

10. An Testis bona conscientia asserere possit, quod unquam literas sub data 11 April 1698. quas Dña Actrix scripserit dicitur, Convento ostenderit, aut 2500 Flor. unquam repetierit.

Ad 10. Provocat ad suam depositionem ad positionem et dicit, quod presumptive Dño Wast illas literas ostendisse debuerit.

11. Anne fundamento careat, quod Dña Principalis Actrix hujus causæ ergo Gedanum profecta sit, et solutionem residui per testem à convento urserit.

Ad 11. Testi non est cognitum, quod Dña Actrix hic fuerit audivit tamen alteram partem negat.

12. Nihil

12. Numme verum, quod Dñs Conventus, quando ex Teste intellexit, Dñm Serum Gereth ipsi notificasse, quod Dña Actria Gedani prasens esset, posthac cum Teste pauis septimanis ante preteritum Festum Natiuitatis ad altermemoratum Dnam Actricem ierit, et solutionem ab ipsa exegerit.

Ad 12. Affirmat.

13. Anne verum, quod altermemorata Dña Actria ab initio nequidem recordari potuerit, se cum Dño Convento emptionem contraxisse.

Ad 13. Affirmat. Ex quo ipsi negotium proposuit, demum illius est recordata.

14. An non ergo testi fatendum, quia Dña Principalis Actrix residuum 3000 Flor. propter contractam emptionem destinato tempore non soluit, et preterea difficultatem cum Rndissimo Dño Abbate in se suscepit, quod Dña Actrix ipsam et in causa fuit, ut Conventus ipsi aulam tradere non potuerit.